[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº _182_____/2025
Indica ao Poder Executivo Municipal a implementação do sistema Fast-Track na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Uruguaiana, visando otimizar o fluxo de atendimentos e melhorar a resolutividade dos casos de menor complexidade.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, indico ao Poder Executivo Municipal a implementação do sistema Fast-Track na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Uruguaiana, visando otimizar o fluxo de atendimentos e melhorar a resolutividade dos casos de menor complexidade
JUSTIFICATIVA
O sistema Fast-Track é um modelo de atendimento amplamente adotado em unidades de pronto atendimento em diversas cidades brasileiras, com o objetivo de agilizar o atendimento de casos de menor complexidade, otimizando o fluxo de pacientes e reduzindo o tempo de espera nas unidades de emergência.

Este modelo de atendimento já está em pleno funcionamento em cidades como:

São Paulo (SP) – em diversas AMAs e UPAs da rede municipal;

Curitiba (PR) – com resultados positivos na redução de tempo de espera e reorganização do fluxo interno;

Porto Alegre (RS) – com implantação em unidades de pronto atendimento para melhorar a resolutividade dos serviços;

Campinas (SP) – onde o Fast-Track é aplicado com protocolos bem definidos para casos de menor gravidade;

Fortaleza (CE) – com uso do sistema nas UPAs da capital, proporcionando maior eficiência no atendimento.

Ao separar os atendimentos por grau de complexidade, o Fast-Track permite que pacientes com condições clínicas leves sejam avaliados e tratados com mais rapidez, liberando os profissionais da linha de frente para se dedicarem aos casos mais graves, conforme a classificação de risco.

Isso resulta em:
Maior eficiência no atendimento;

Melhoria na satisfação dos usuários;

Redução de filas e superlotação;

Melhor aproveitamento dos recursos humanos e estruturais da UPA.
A adoção deste modelo na UPA de Uruguaiana representará um avanço significativo na qualidade da saúde pública prestada à população, atendendo aos princípios de eficiência, equidade e humanização do SUS.

Uruguaiana, 16 de abril de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX